
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 16/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 10 gennaio 2014,
n. 5
 
P.O. PUGLIA- F.S.E. 2007/2013 Asse III - Inclusione Sociale - Avviso n. 3/2013 - “DIRITTI A SCUOLA”:
approvazione esito verifiche a seguito istanza di riesame (Graduatoria A.D. 1366 del 16 dicembre 2013 -
BURP n. 168 del 19.12.2013). Integrazione graduatoria e adozione ulteriore impegno di spesa.
 
 
 
L’anno 2014 addì 10 del mese di gennaio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
la dirigente del servizio
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998, avente ad oggetto “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la relazione di seguito riportata
 
Con A.D. n.1123 del 30/10/2013, pubblicato sul BURP n. 143 del 31/10/2013, il Servizio Formazione
Professionale ha approvato l’Avviso n. 3/2013 “Diritti a Scuola”, teso a rafforzare tutti i livelli di istruzione
dei ragazzi e delle ragazze pugliesi, inteso come volano per la crescita economica e sociale della
Regione, e come principale fattore di inclusione sociale e inserimento lavorativo dei giovani,
privilegiando quelli più svantaggiati.
L’Avviso, è stato finanziato con risorse degli Assi III- IV e risorse liberate per un finanziamento
complessivo di € 25.087.100,36.
Con Atto Dirigenziale n. 1366 del 16 dicembre 2013, pubblicato nel BURP n. 168 del 19.12.2013 è stata

1



approvata la graduatoria con cui si è proceduto a finanziare le proposte progettuali idonee, fino alla
concorrenza delle risorse disponibili.
Nell’Atto Dirigenziale suindicato, venivano pertanto riportati tutti gli esiti della valutazione e venivano
riportate, altresì, le motivazioni dell’esclusione per n.10 soggetti proponenti.
Tra di essi venivano escluse le n. 2 proposte progettuali presentate dall’Istituto d’Istruzione Secondaria
Superiore “De Rogatis - Fioritto” di San Nicandro Garganico (FG) per la seguente motivazione: “Pec non
inviata, ai sensi del paragrafo G dell’Avviso”.
Con nota prot. n. 5490/A22a inviata via PEC in data 18/12/2013, il suddetto istituto ha presentato
l’istanza di reclamo, chiedendo la riammissione di tutte le proposte progettuali. In particolare, il ricorrente
ha rappresentato che a seguito di completa e corretta compilazione dei pannelli della procedura
telematica ha regolarmente inviato il modulo generato dal sistema (con codice pratica STUVVZ8)
completo di firma digitale all’indirizzo
pec:formazione.dirittiascuola2013@pec.rupar.puglia.it il giorno 02/12/2013 alle ore 19:29, come si
evince da ricevute di consegna e di accettazione che sono state allegate al medesimo ricorso.
Un secondo caso di esclusione ha riguardato le n. 3 proposte progettuali presentate dal Istituto
Scolastico I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce a causa della seguente motivazione: “Privo della Delibera
del Collegio dei Docenti, ai sensi del paragrafo G dell’Avviso”.
Con nota inviata via PEC in data 09/01/2014, il suddetto istituto ha presentato l’istanza di reclamo,
chiedendo la riammissione di tutte le proposte progettuali. In particolare, il ricorrente ha evidenziato che,
dopo aver riscontrato l’invio del file erroneo non riportante l’atto richiesto dall’avviso, ha proceduto ad
inviare nuovamente il file corretto, contenente la Delibera, nei tempi e nei modi previsti.
Il giorno 9 gennaio 2014 il nucleo di valutazione relativo all’avviso n. 3/2013 “Diritti a scuola” si è riunito,
su convocazione d’urgenza della Dirigente del Servizio formazione professionale, presso la sede della
Regione Puglia - Servizio per la formazione professionale alle ore 15.30, per discutere il seguente
O.d.G.: reclami pervenuti avverso la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento.
Quanto al reclamo presentato dall’IISS “De Rogatis-Fioritto” di San Nicandro Garganico (Fg), il Nucleo
ha precisato quanto segue: l’istanza era stata dapprima dichiarata inammissibile per mancata
trasmissione della PEC, ai sensi del paragrafo G dell’Avviso in parola. Verificata la documentazione
fornita dall’istituzione scolastica a riprova della avvenuta trasmissione a mezzo PEC del modulo
generato dal sistema, in esito al completamento della procedura telematica in data 2.12.2013 - ore
19.29, l’istanza è riammessa alla valutazione di merito, in esito alla quale si assegnano ai progetti
oggetto di istanza i seguenti punteggi: 1. Progetto di tipo A: punti 560; 2. Progetto di tipo B: punti 560.
Quanto al reclamo presentato dall’Istituto Scolastico I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce il Nucleo di
Valutazione ha ritenuto opportuno approfondire il caso specifico e riconvocarsi per il giorno 10/01/2014.
Essendo stati prodotti documenti volti ad eliminare le motivazioni che, in prima istanza, avevano
determinato l’esclusione delle proposte progettuali presentate dal suddetto Istituto, Il Nucleo ha
proceduto alla valutazione di merito, assegnando ai progetti oggetto di istanza il seguente punteggio: 1.
Progetto di tipo B: punti 550. Il Nucleo, preso, atto della disponibilità finanziaria residua ha potuto
valutare e finanziare due progetti (1 progetto di tipo B e 1 progetto di tipo C) sui tre originariamente
presentati.
Con il presente Atto si procede, inoltre, a rettificare l’importo riportato in graduatoria relativo alle
proposte progettuali di tipo A e B dell’Istituto Comprensivo Statale di Poggiardo (LE) in quanto
l’ammontare complessivo in graduatoria non contemplava il costo dell’assistente amministrativo
aggiuntivo ripartito su entrambi i progetti. Pertanto l’ammontare complessivo dei due progetti di tipo A
risulta di € 49.254,34, anziché € 43.435,00.
Con il presente Atto viene assegnato, inoltre, all’IPSSAR Perotti di Bari un ulteriore assistente
amministrativo in luogo del collaboratore scolastico, così come richiesto e riportato nel formulario di
presentazione della relativa proposta progettuale.
Pertanto, con il presente atto si procede ad integrare la graduatoria, approvata con Atto Dirigenziale n.

2



1366 del 16 dicembre 2013, pubblicato nel BURP n. 168 del 19.12.2013, con l’ammissione a
finanziamento delle proposte progettuali dall’IISS “De Rogatis-Fioritto” di San Nicandro Garganico (Fg) e
dell’Istituto Scolastico I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce e a rettificare l’importo riportato in graduatoria
relativo alle proposte progettuali di tipo A e B dell’Istituto Comprensivo Statale di Poggiardo (LE), come
descritto nell’Allegato 1 al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale, disponendo il
finanziamento della stessa e il relativo impegno di spesa.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013
Bilancio regionale vincolato: esercizio 2014
U.P.B.: 2.4.2.
Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000
Codice PSI: 220 (Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FSE 2007 - 2013 - Spesa corrente)
La spesa di cui al presente atto, pari ad euro 25.185.647,50, trova copertura così come segue:
per euro 25.087.100,36 dall’impegno di spesa assunto con A.D. n. 1123 del 29/10/2013;
per i restanti euro 98.547,14
viene prelevata dal capitolo 1110060 “fondo delle economie vincolate” la somma di € 98.547,14, a
seguito della dichiarazione di economie effettuata con A.D. n. 1 del 09/01/2014, così come di seguito
indicato:
cap. 1153500 - complessivi € 88.692,43 (quota FSE e Stato)
cap. 1153510 - complessivi € 9.854,71 (quota Regione)
 
viene reiscritta la somma di € 98.547,14, così come di seguito indicato:
cap. 1153500 - complessivi € 88.692,43 (quota FSE e Stato)
cap. 1153510 - complessivi € 9.854,71 (quota Regione)
 
viene impegnata la somma di € 98.547,14, così come di seguito indicato:
cap. 1153500 - complessivi € 88.692,43 (quota FSE e Stato)
cap. 1153510 - complessivi € 9.854,71 (quota Regione)
 
Codice SIOPE: 1512 (trasferimenti correnti ad altri enti dell’amministrazione centrale dello Stato)
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
La spesa che si impegna con il presente atto sarà erogata negli esercizi finanziari 2014-2015;
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento.
 
La Dirigente del Servizio

3



 Formazione Professionale
Dott.ssa A. Lobosco
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa citato e che si riporta integralmente:
 
- di prendere atto e approvare gli esiti della valutazione di merito della proposta progettuale presentata
dall’IISS “De Rogatis-Fioritto” di San Nicandro Garganico (Fg), effettuata dal Nucleo di valutazione, a
seguito dell’istanza di riesame presentata dallo stesso soggetto;
 
- di prendere atto e approvare gli esiti della valutazione di merito della proposta progettuale presentata
dell’Istituto Scolastico I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce, effettuata dal Nucleo di valutazione, a seguito
dell’istanza di riesame presentata dallo stesso soggetto;
- di confermare la graduatoria approvata con Atto Dirigenziale n. 1366 del 16 dicembre 2013, pubblicato
nel BURP n. 168 del 19.12.2013 negli esiti, nei punteggi, negli importi finanziati, con le modifiche
riguardanti le proposte progettuali presentata dall’IISS “De Rogatis-Fioritto” di San Nicandro Garganico
(Fg) e dell’Istituto Scolastico I.I.S.S. “L.G.M. Columella” di Lecce e l’importo dell’Istituto Comprensivo
Statale di Poggiardo (LE) per il costo dell’assistente amministrativo aggiuntivo;
 
- di finanziare la modifiche riguardanti le proposte progettuali relative agli Istituti succitati, impegnando
con il presente atto la somma di € 98.547,14, così come specificato nella sezione contabile;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione nel BURP del presente atto con i relativi allegati, costituisce notifica
agli interessati.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto da n. 6 pagine più gli Allegati:
Allegato “A.1” - n. 12 pagine
Allegato “A.2” - n. 1 pagina
Allegato “B.1” - n. 11 pagine
Allegato “B.2” - n. 7 pagine
per complessive n. 37 pagine:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito del Servizio
Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza e dovuta notifica;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
 
La Dirigente del Servizio
 Formazione Professionale
 Dott.ssa Anna Lobosco

4


